
สรุปความแตกต่างหลักการทางบัญชีกับหลักการทางภาษี 
ส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ 

 

ข้อมูล ณ กรกฎาคม 2562 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ ประกาศมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (TFRS for NPAEs)  
ให้กิจการถือปฏิบัติตั้งแต่ปี 2554 โดยยังไม่ได้รวบรวมข้อมูลความแตกต่างในทางปฏิบัติของหลักการ TFRS for NPAEs กับหลักภาษีอากร      

คณะกรรมการวิชาชีพบัญชี ด้านการบัญชีภาษีอากร ได้สรุปหลักการทางบัญชีตาม TFRS for NPAEs เปรียบเทียบกับหลักการทางภาษีตามประมวลรัษฎากรนี้ 
จัดท าขึ้นเพ่ือเป็นข้อมูลช่วยผู้ท าบัญชีของกิจการต่าง ๆ ในการปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้องเหมาะสม  

 

หมายเหตุ   
 

1. สรุปหลักการทางบัญชีตาม TFRS for NPAEs เปรียบเทียบกับหลักการทางภาษีตามประมวลรัษฎากรนี้ (“สรุปหลักการทางบัญชีเปรียบเทียบกับหลักการ 

ทางภาษ”ี) ได้จัดท าขึ้นเพ่ือเป็นเพียงแนวทางส าหรับผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีให้เห็นประเด็นที่แตกต่างระหว่างบัญชีและภาษีอากรเท่านั้น แต่ไม่ได้น า มาทดแทน 

TFRS for NPAEs และประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีต้องใช้ข้อมูลสรุปหลักการทางบัญชีเปรียบเทียบกับหลักการทางภาษีดังกล่าวนี้ประกอบ

ควบคู่กับหลักการใน TFRS for NPAEs และประมวลรัษฎากร และข้อเท็จจริงและสถานการณ์ท่ีเกี่ยวข้องในแต่ละกิจการอย่างครบถ้วน 

2. สรุปหลักการทางบัญชีเปรียบเทียบกับหลักการทางภาษีนี้ไม่ถือเป็นส่วนหนึ่งของมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่ มีส่วนได้เสียสาธารณะ

(TFRS for NPAEs) และประมวลรัษฎากร 

3. สรุปหลักการทางบัญชีเปรียบเทียบกับหลักการทางภาษีนี้อ้างอิงจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะฉ บับปี 2554 

และประมวลรัษฎากร ณ เดือนกรกฎาคม 2562 เมื่อมีการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินส าหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ และประมวล

รัษฎากรสรุปหลักการทางบัญชีเปรียบเทียบกับหลักการทางภาษีในส่วนที่เกี่ยวข้องที่อ้างอิงไว้ดังกล่าวจะถือว่ายกเลิก 
  

 


